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Vokietija skolinga Lietuvai 120 milijonu doleriu
Pabaltijos valstybių kongresas

Birželio 9 dienų, rytoj, Kaune 
prasidės Pabaltijos \ alstybių kongre­
sas, kur dalyvaus apie 300 delegatų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos- Sitas 
kongresas šiais metais sušauktas tam, 
kad parodyti pasaului Pabaltijos tau­
tų solidarumą ir pasiryžimą bendromis 
jėgomis ginti savo krašto nepriklauso­
mybes.
Brazilijos respublikos paskelbimo 

šventė
Brazilijos respublikos preziden­

tas sudarė įkomisiją, kuorios tikslas — 
prisirengti 50 metų jubilejui nuo Bra­
zilijos respublikos paskelbimo.
50.179 šiaurėčių j S. Paulo estadą

Nuo šių raętų sausio mėn. ligi 
šio laiko iš šiaurės Brazilijos atgaben­
ta j S. Paulo estada 20.197 darbinin­
kai, kurie visi apsigyveno fazendose.

— VARŠUVA. Lenkijos parla- 
nnntas priėmė Įstatymą, kuriuo leidžia­
ma respublikos prezidentui, pagal sa­
vo nuožiūra, skelbti karo stovį šaly­
je- — DANCIGAS. Dancigo vokie­
čiai laukia skubaus išsilaisvinimo ir 
prisijungimo prie Vokietijos. Tačiau, 
Hitleris, kažkodėl nedaro žygių jų iš­
laisvinti.

VARŠUVA. Birželio 6 d. ry­
te erntralinėje geležinkelio stotyje 
Varšuvoje kilo gaisras. Gaisre žuvo 
vienas gaisrininkas ir keturi žmonės 
sunkiai sužaisti.

Gaisras kino teatre
Meksikoje, Zacatapec miestelyje, 

kino teatre laike seanso kilo gaisras, 
kuris taip greitai apėmė visa teatrą, 
kad ne ylai žmonės Apėjo pabėgti. 
Gaisre žuvo 70 žmonių. Daugybė liko 
sužaistų.

Grįžta “savanoriai”
Iš Ispanijos grįžta visi fašis­

tų valstybių “savanoriai”, kurie bnvo 
pasiųsti kariauti prieš vyriausybinin­
kus: italų, vokiečių ir portugalų. Su­
grįžusius į savo kraštus “savanorius” 
sveikina už jų ^drąsumą (kad Ispani­
jos šalį pavertė griūvėsiais.

— SÃO PAULO. Birželio 7 d. 
vakare kilo gaisras liejykloje "Fundi­
ção Braõil”. (Nuostoliai apskaičiuoti 
apie 400 kontų.

— PARYŽIUS. Ispanijos pabė­
gėliai Francuzijoje kaštuoja po 6 mi­
lijonų j dieną. Prancūzijoje yrà labaį 
daug pabėgėlių kurie kariavo Ispani­
joje pries ;frankistus. Tenai yra ir 
lietuvių
Dancigas grįš Vokietijai prieš Lap­

kritį
Vokietija, sukėlusi daug lermo 

Europje, nurimo Hitleris, kuris tiek 
daug triukšmavo dėl Danicgo, nutilo 
ir apsigyveno Berchlesgadene, kur 
jis išbusiąs ligi rugsėjo mėn. Dancigo 
klausimas, anot vokiečių, bus išspręs­
tas taikiu būdu, dėl jo karo Europoje 
nebusią. Tačiau Dancigas ligi lapkri­
čio mėnesio grįž Vokietijai.

- BIO DE JANEIRO. Bazili- 
jos milftarinė misija, gen. Goes Mon­
teiro vadovaujama, išvyko į Amerikos 
J. V. birželio men. 7 d.

Latvių, estų ir vokiečiu sutartis 
1 7 f •

Naujos derybos su Vokietija
Klaipėdos uostas ligi karo ir po 

karo, buvo apleistas. Vokietija juo 
labai nesirūpino, nes ji turėjo kitus 
uostus. Lietuva atgavusi Klaipėdos 
kraštą ir uostą, stengėsi jį gerinti ir 
per 1Õ metų Klaipėdos uostas buvo 
padarytas [pirmaeiliu uostu Baltijos 
jūroje. Į uostą ir bendrai į visą Klai­
pėdos kraštą Lietuva sudėjo labai daug 
kapitalų. Dabar vokiečiams užgrobus 
šitą kraštą, viskas atiteko Vokietijai. 
Varšuvos laikraštis “Express Poranny” 
rašo, kad Vokietija sutikusi apmokėti 
Lietuvai 120 milijonų dolerių už jos 
investuotus kapitalus į Klapėdos kraš­
tą. Šitoji suma esą būsianti likviduo­
ta ne pinigais, o Vokietijos prekėmis, 
išdirbiniais, kaip mašinomis, manufak­

Hitleris pasirasė nepuolimu sutarti su laivais ir estais
Jau buvo rašyta, kad Latvija ir 

Estija pasirašysiančio I nepuolimo 
sutartį su Vokietija. Birželio 7 dieną 
Berlyne minėtų valstybių užsienių rei­
kalų minsteriai šią sutartį pasirašė. 
Ši nepuolimo sutartis galios tarp pasi“ 
rašusių valstybių 10 metų. Pasibaigus 
terminui, sutartis galės bus pratęsta 
dar 10-čiai metų. Normaliais laikais 
šitokia sutartis beveik reikšmės netu­
rėtų. Tačiau šiuo momentu, kada vi­
sa Europa pasidalijo į du blokus: fa­
šistinį ir demokratinį, šį sutartis turi 
reikšmės. Vokietija ir Italija sudaro 
fašistinį bloką. Anglija, Prancūzija

Čekai nužudė vokiečių kareivį
Čekijoje, Klavio mieste paslaptin­

gai nužudytas vokiečiu kareivis. 
Žmogžudys nesusiektas. Susiekti 
žmogžudžiui, vokiečiai naudoja tokias 
priemones: uždarė visas mokyklas, ki­
no teatrus, visas čekų organizacijas, 
įsakyta visiems čekams laikyti užda­
rytus langus. Tas Įsakymas veiks li­
gi tol, kol patys čekai išduos žmog­
žudžio.

— ROMA. Laike gegužės „mėn. 
Abisinijoje šuvo 21 italų karininkas 
ir kareivių. Ir be karo nyksta italai 
Abisinijoje.

— LONDONAS. Paskendęs an­
glų submarinas “Thetis” su visa įgu­
la dar neišgelbėtas. Manoma, kad jis 
bus paliktas jūros dugne.

— 1OK1O. Japonu militarists! 
atkandę danti Kinijoje, dabar studijuo­
ja, kaip baigli geričiau karą. Yra 
nuomonių baigti karą ir sudaryti vy­
riausybę toms sritims, kurios užim­
tos.

Negrin ir Vayo Meksikoje
Buvę respublikoniškos Ispanijos 

premjeras Dr. Juan flegrin ir ušsie- 
nių reikalų ministeris Alvárez del Va­
yo atvyko Meksikon. Čia jie buvo en- 
tuziatiškai sutikti.
Pabaltioįos valstybės garantijų ne­

nori
Demokratinio bloko trys valsty­

bės S. Rusija, Angliju ir Prancūzija 

tūra išdirbiniais, ir kt. Vadinasi len­
kų laikraščio teigimu, Vokietija skolin­
ga Lietuvai paliko 120 milijonų dole­
rių. Ar šitoji žinia tikra, sunku tvir­
tinti. Iš Lietuvos ankstyvesni prane­
šimai sako, kad reicho valdžia visą 
paliktą Klaipėdos krašte Lietuvos tur­
tą atiduodanti išsivežti. Tik, žinoma, 
negales Lietuva išsivežti tų kapitalų, 
kurios sudėjo į uostą ir kitas statybas. 
Už tai, gal būt, Vokietija ir pažadėjo 
Lietuvai sumokėti minėta sumą. Vė­
liausios žinios iš Lietuvos praneša, 
kad vėl prasidėjusios Lietuvos - Vokie­
tijos derybos birželio 5 d., kurios vy­
ksta Kaune. Dėl ko tenai tariamasi, 
paaiškės vėliau.

sudaro demokratinį bloką, į kurį nori 
įtraukti ir Sovietų Rusiją. S. Rusija 
etato sąlygas ir nori apsisaugoti šiau­
rėje, ypač pastarajai svarbu Pabaltijos 

■ valstybes. Dėl to rusai ir siūlo an­
glams garantuoti Pabaltijos valstybių 
nepriklausomybe. Vokiatijai gi taip 
pat labai rūpi Pabaltijos kraštai ir 
dėl to ji Bengiasi sudaryti sąlygas, 
kad, kilus Ikarui, Pabaltijos kraštai 
būtų jos pusėje. Vokietija, mat, stip­
rinasi šiaurėje ir jai labai svarbų tu­
rėti savo rankose Pabaltijis. šios su­
tarties tekstas panašus į Danijos-Vo­
kietijos sutarties tekstą.

nesusitarė dar dėl pasiūlymų iš Rusijos 
pusės garntuoti Pabaltijos kraštų ne­
priklausomybe. Vėliausios žinios pra­
neša, kad Latvijoje, Suomijoje ir Esti­
joje kilo reakcija prieš tokį rusų pa­
siūlymą ir jos nenori jokios garanti­
jos iš demokratinio bkloko.

Nelaimė ore Suomijoje
Suomijoje, netoli Pielijer miesto, 

įvyko skaudi katastrofa ore. Penki 
asmenys nusisatndč lėktuvą ir norėjo 
pasivažinėti ore. Bet įvyko nelaimė: 
lėktuvas sugedo ir nukrito. Visi ke­
leiviai ir lakūnas žuvo.

Žydų odisėja

Vis daugiau ir daugiau ištremia- 
ma žydų iš Vokietijos. Kur jiems dė­
tis ir jie patys nebežino. Šiomis die­
nomis dar ištremta iš Vokietijos 2.000 
žydų. Jie norėjo vykti į Lenkija, bet 
lenkai neįsileido. Niekas jų nenori 
priimti. Laivu “Saint Luois” plaukia 
daugybė žydų. Jie mėgino išlipti A- 
merikos uostose. Bet neleido. Norė­
jo išlipt: Guboje, bet ir čia . negalėjo 
vyriausybė neleido. Dabar laivas 
grįsta atgal į Vokietija su visais žy­
dais, nes nežino, kur jiems vykti. 
Jie kreipėsi į Amerikos J. V. prezi­
dentą ir prašė pasigailėjimo, kad juos 
priimtų. Jei jiems teks grįžti Vokie­
tijon, tai jie esą visi kelyje nusižudys. 
Šiurpus likimas. Jaú ssą rasta van­
denyje lavonu iš minėto laivo.

Vokietija pralaimėtų kerą su S. 
Rusiją

Hęvaa praneša iš patikimų '.šaltinių, 
k|ad Hiletrig dėl susidariusios [dabai lines 
(padėties, kreipėsi j savo [armijos vaidus 
generolu^ Keitei ir B'r'autchitscli, [klausda 
fTiars jų, l>Įa|s laimėtų ,karę, fašistinė ašis, ar 
demokratinis blokas. Minėti generolai lipai eiš 
Ikė: jei prie demokratino ^bloįko prisidės 
Sovietų Rusiją, tai fašistinei ašiai (laimė­
ti karę negali būtį Ln,ė svajonių: •>

J3EHLY,NAS. Pasentuoju Jaiku Hitle 
ris pašalino iš .armijos keliasdešimtį uuks 
tų kariškių, tarpe randami i’lr keli generolai 
Elsę yokiečių armijoje yra įJjasįreiškeĮs ne 
.pasitenkinimas Hitlerio politika todėl -Šilas 
valymas, ir padarytas. ,Be ito, Hitleris paša 
lino daug aukštų nacių Jvadų, kurie nėrę 
parode reikiamos naciškos ugnies. ^Hitleris 
kaip maiogi, pradeda siūbuoti itr savame i 
krašte.

Kinai padega japonų amunicijos 
sandėli

llankeu mieste kinų ^partizanai padegė la 
bai dideli japonų amunicijoj 'Sendėli ir į>a 
L-iuc durnais daugybe įvairiu {ginklų. Niios 
toliai apskaičiuoti apie virš [20.0u0.000 jenų 
(japoniškų pinigų).

Ispanijoje žmonės virsta bepročiais
Nelaimingoji Ispanija, suniokota ;tri 

jų metu karo, kuri sukėlė gen. Franko, dar 
negreitai ji atsigaus. Karo pasėkos [atsiliepę 
ilgus mels ant Ispaunijo'š (gyventojų. Nuos­
toliai {medžiaginiai ir moraliniai begaliniaį 
Iš Madrido Hayag .pranešę, ka'd Jspanijso žm,o 
nėo nuo karo virsta bepročiais. [Dabartiniai 
Ispanijos yaĮdžįos vadai skelbia, [Ikad bepro­
čių Skaičius Ispanijoje padidėjo 25 nuoši- 
čiaį po šio karo. Pridėti [lups bepročius, ku­
rie buvo prieš įvyksiant karui, [tai Ispaniją 
je beveik puse žmonių turėsime [bepročių, 
faį dar vienas fašistų nuopelnas [Ispanijoje

Madridas. Areštai ir šaudymai buyu- 
flių anti-ftankistų Ispanijoje yykstę plačių 
pięstu Franko soy.o pažado neišpildė, kę 
pažadėjo anglams ir prančuzams.

MONTEVIDEO. Urugvajaus respub­
likos prezidentas nuneigė gandus ir pareiš 
(cė, kad Urugvajus ir toliau pasilies [Tau­
tų Sęjungoe, nariu. • .

LONDONAS, Anglijoje mažėja bedar­
bių skaičius. Nuo balandžio mėn. ((sumažėjo 
440.000 bedarbių visoje šlyje, E

LONDONAS. Mirė čia Henry [Norman 
bevielio telegrafo išradėjas,
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Apžvalga Kun. Krupavičius reikalauja 
civilinės metrikacijos

jg^PainioJasi savo žodžiuose

| “Aido” paskelbimą, kad ilgus 
metus ryjęe Lietuvos valstiečiu pini­
gus laikraštpalaikis “Lietuvis” dau­
giau pašalpos (negaus, nes Kaunas jau 
pakankamai įsitikino, jog tas murzin- 
lapis daug yra pakankąs lietuvybei 

oje šalyje, dabâr jo redaktoriai a la 
Vancevičius ir jo pamočnikas Bakšys 
šitaip atsako: “Lietuvis” pašaipu ne­
gauna. Jis verčiasi iš prenumeratų, 
skelbimu ir parduodamų pavienių eg­
zempliorių”.

Iš to, kas čia parašyta, visiems 
'uri būti aiškų, kad “Lietuvis” pašalpų 
■era gavęs, jį palaiko tik skaitytojai ir 

firmų skelbimai. Tegul būtų ir taip, 
nors niekas tikėti negali. Bet toje 
pačioje žinutėje, tie patys redaktoriai 
jau ir patys sako ką kitą, priešingą 
pirmajai minčiai. Jie prisipažįsta ga­
vę pašalpas ir sako negaudamas “Lie­
tuvis” pašalpos “bus dar laisvesnis iš­
kėlimui tokių negerovių, apie kurias 
anksčiau buvo priversta ir nutilėti”.

Taigi, “Lietuvis” netekęs pašalpos 
džiaugiasi nors tuo, kad galé3 atidary­
ti visą savo nešvarią burną ir plūsti 
dar labiau išeivius. Anksčiau, mat, jis 
buvo suvaržytas ir negalėdavo tiek 
burnuotis, ne» drausdavo tas, kas mo­
kėdavo pašalpas.

Tai, mat, kaip žmonės kartais su­
sipainioja savo kalboje. O tas daž­
niausia įvyksta paštuos, kurių sąžinė 
per dėm juoda, nešvari, pilna pagiežos 
savo artimui, melo ir neapykantos.

Mes įrodysim, tegul įrodo ir jie

“Lietuvis turėdamas dabar laisvas 
rankas, nesustuoja linksniuoti kelių 
nūsų kolonijos asmenų dėl kažkokių 

skundų prieš juos. Mūsų skaitytojams 
yra žinomi lietuvių skundai prieš lie­
tuvius. /Žino taip pat kas tuos skun­
dus ir prieš ką davė vietos brazilų 
augumo organams. Tai būtent: visa 
ašvinkusi /‘lietuviškų namų” šutvė 

įuo rua Bandeirantes su buvusiu kon­
sulu Gaučiu priešakyje, lai tie kurie 
dar ir dabar sėdi tuose namuose ir 
savo juodus darbus nori primesti ki- 
tieins, kad tuo būdu prieš visuomenę 
bent kiek nusiplauti savo juodąją są- 
tinę. Visiems yrâ žinomi skundai 
Jaučio su bandeirântininkais prieš 
Aidą”, jo leidėja, ^redaktorių ir kitas 

organizacijas. Žinomi skundai taip 
>at ir prieš Centro organizatorius ir 
o aktyvuosius narius. Visi skundų 
-sutarimai buvo daromi "lietuviškuose 
.lamuose” surašoma portugališkai Lie- 
tuvo? konsulate mokančio portugalų 
kalbos, o jpasirašomi paties konsulo 
Gaučio- Tas buvo daroma dėl to, 
kad skundai l'geriau pasiektų tikslą, 
kad skundžiamieji būtų greičiau sulik- 
viduoti be jokio tardymo, kad “Aidas” 
jutų uždarytas, jo redaktorius ir lei­
dėjai būtų kalejiman pasodinti. Tą ne- 
■ varų, juodą darbą dirbo ne kokie 
prasčiokėliai, o patys kolonijos tūzai, 
gaunantieji iš Lietuvos stambias algas, 
taip konsulas, sekretorius, mokytojai,

Susidarius naujai Lietuvos vyriau­
sybei, — rašo “Naujienos”, — tenai ėmė 
reikštis iš tiesų visai ne tokia dvasia, 
kokia viešpatavo per dvyliką metų. 
Ryškų to įrodymą galima pastebėti vai. 
liaudininkų žurnalisto J. Paleckio ir 
kr. demokratų lyderio kun. Krupavi­
čius atsilankimą Marijampolėje.

Milžiniškame visuomenės susirin­
kime, kuriame dalyvavo keli tūkstan­
čiai žmonių, juodu pasakė kalbas, šau 
kdami visus vienibėn ir publika jiems 
karštai pritarė. Pastebėtinos yra kai 
kurios kun. Krupavičiaus mintys: jis 
kvietė tautininkus likviduoti savo par­
tiją, kad valdžiai nereikėtų jos uždary­
ti (tautininkai jau uždaryti — Red.); 
jisai išreiškė pageidavimą, kad politi­
niams kaliniams būtų suteikta amnes- 
stija, ir net pasisakė už civiline raetri- 
kacijąlŠtai kelios ištraukos iš jo kalbos.

“Partijos uždarytos, išskyrus vie­
ną. Butų gera, kad ir ji būtų uždary­
ta, bet griau, jei ji pati susilikviduotų. 
Tai atpalaiduotų 
mūs nuo malonios pareigos. Mes tu­

rim sudaryti vienintelę lietuvių partiją. 
Apeliuoju į tautininkus,— ponai tau­
tininkai užsidarykit patys”.

Toliau kun. Krupavičius sako:
“Mes iš vyriausybės laukiame am­

nestijos tiems,kurie nukentėjo ir dar 
sėdi kalėjime ar netekę teisių, kad bū­
tų tęsiama Žemės reforma, grąžintos 
katalikiškos mokyklos^ sutvarkytas ka­
talikų universiteto fakultetas, kad 
kairiesiems būtų duota civilinė met­
rikacija, kadangi šiandien net per 
daug aišku, kad visi žmonės netejpa 
po bažnyčios stogu. Lietuvą sukūrė 
visi žmones, todėl visi turi rūpintis 
įos likimu”.

Taip šiandien kalba kr. demokra­
tai ir jų lyderiai. Jie jau reikalauja 
žmonoms įvesti civilinę metrikacija, 
nes daug Lietuvoje žmonių “netelpa 
po bažnyčios stogu”, tai yra, nori są­
žinės laisvės, atsistoti su kitų kraštų 
žmonėmis lygiomis. Šiandien jau visi 
pamatė koks žmonių yra nusistatymas,

I kokia yra visuomenės nuotaika.

Gyvybės riba
Kur gyvybės riba? Yra daryta 

daug bandymų išlaikyti kūno organus 
gyvus. Nors jie nuo kūno jau būdavo 
atskirti. Numirusio gyvio širdis buvo 
priverčiama plakti', pradėdavo veikti 
plaučiai ir tam panašiai.

Gamta žino tokių atvejų, kada 
sunku nustatyti ribą tarp gyvybės ir 
mirties. Yra tokia Afrikos žuvis pro- 
toptera, kuri leidžiasi gyva užkasama. 
Ta žuvis gyvena subtropiškose pelkė­
se, kurios dažnai išdžiūsta ir tik po 
metų, ar dviejų, vėl gauna vandiens. 
Ta žuvie įsiknisa dumblan, pereina į 
sustingusį stovį ir atsigauna vėl pa­
jutusi vandenį. Amerikos gamtininkas 
Kutas su ta žuvimi padarė įdomų ban­
dymą. Jisai ją įdėjo stiklinio indan 
su dumblu. Pamažu tas dumblas 
buvo džiovinamas. Protoptera įsikni­
so jame- Dumblas buvo sudžiovintas 
j kietą plytą ir sudrėkintas tik po ke-! 
tūrių metų, o žuvis atsigavo! Tas žu­
vinis fakiras išsilaikė moliniame karste į 
apsisupęs gleivėmis ir uodega užden- 
gęss akis.

Kalifornijos ^gydytojas Vilardas 
pastebėjo, kad jo'Samas, mylima bež­
džione, susirgo plaučių džiova ir nu­
gaišo. Gydytojas panoro ją atgaivinti 
ir įleido cheminį tirpinį, kuris neleido 
kraujui sukrešėti. Tada negyva bež­
džionę padėjo į ledų spintą, kurioje 
temperatūra visą laiką buvo — 18 0 
šalčio. Už daugelio dienų išimto kūno 
mėsa buvo kieta, kaip medis. Pama­

žu Šamą pradėjo šildyti, daryti dirb­
tinį kvėpavimą, jisai atsigavo ir buvo 
sveikas, nes šaltis nužudė džiovos ba­
cilas. Šiaip džiovos bacilos gali išlai­
kyti žema temperatūra, bet greit žū­
na, jeigu šalčio būna paveiktos užkrės­
tas kūnas. Svarbų, esą, neperžengti 
kritiškos terasperatūros — 5 7 0. šalčio, 
nes tada žūtų ir didelis gyvis.

Panašų bandymą padarė, Berkelei 
universitete, gydytojas Koznišas su sa­
vo šunimi “Lozorium”. Šuo buvo už­
šaldytas vienolika dienų. Tada jam j- 
leido šviežio šuns kraujo ir jisai atsi­
gavo, tik jį reikėjo du mėnesius mai­
tinti dirbtinai

Sitie visi bandymai naujoviškoj 
švesoj pastato gyvybės ir mirties ribą. 
Buvo laikas, kadà pakarti, ar prigėrę 
buvo skaitomi jau mirusiais, o dabar 
juos lengvai atgaivina. Žmonių orga­
nai dažnai nustoja veikti sutrikus šir­
džiai, bet dabar galvoja apie dirbtinę 
širdį. Gal ištiesę ateis tas laikas, ka­
da žmogus pasieks savo “natūralų” am­
žių, apie 140 metų ir mirties norėj 
taip, kaip nori miego. Dabar būna, 
kad smegenys dar tebėra pačiame ge­
rume ir nori gyventi, o kūnas jau ne­
betarnauja. Kai kurių mokslininkų 
palyginimu tarp įvairių gyvių brendimo 
laiko ir amžiaus ilgio išeitų, kad žmo­
gus turėtų gyventi ligi 140 metų. Da­
bar su senatve kovoja įvairiais bu­
dais, nes senatvės prežasčių yra įvai­
rių.

gaus, pusės galvos, ir po kiek laiko 
uždėdamas tik ant dešinės pastebėjęs, 
kad ant šios pusės daug daugiau žilų 
plaukų, negu ant kairės pusės.

Buna atsitikimų, kad žmonės 
greitai pradeda žilti po smarkiosjligos. 
Jaunam ligoniui nuslinkę plaukai daž­
nai atauga, ir taipgi pražilę dažnai at­
auga ir tapgi pražilę atgauna f savo 
spalva. Pražilimas dažnai pasirodo 
pas tuos, kurie yra silpno kraujo, rū­
pestingi, navargę. Katriems urnai 
plaukiai pražįla, tiems daugiausiai taip 
atsitinka nuo smarkaus nervų su­
krėtimo, nors tai gali atsitikti ir nuo 
įvairių vidujinių arba laukinių ligų, 
nuo daug pleiskanų.

Nors mes negalime atnuajinti 
pražilusių plaukų spalvos, bet žmogus 
gali apsisaugoti ir sulaikyti ipražilimą 
tų plaukų, kurie dar nėra pražlę.į

Dažnai plaukus šlapinti nėra svei­
ka, nes kada jie būna šlapi, jie „neiš- 
ledžla rebalų, kurie jiems reikalingi.

Galvos oda turi but prižiūriama 
lygiai taip, kaip daržas. Jei daržą 
apleisi, augalai negalės gerai augti. 
Taip pat ir plaukai: jei galvos oda 
nėra švari, nešukuojama šukomis ar­
ba šepečiu, tai atsiranda pleiskanos, 
žili plaukai, prasideda plaukų smuki­
mas. Plaukams, taip kaip ir oro ir 
saulės. Kepurę žmogus turėtų dėvėti 
tik tada, kada ji reikalinga, kai nuo 
šalčio reikia apsisaugoti; o šiaip, tai 
galvai sveikiausia būti be kepurės, 
kad ji gautų užtenkamai oro ir saulės. 
Kepurės, kurios užsimauna labai Lkie- 
tai, nėra geros, nes sulaiko kraujo 
cirkuliaciją ir plaukų šaknys negali 
gaut užtenkamai reikalingo maisto, 
b'u laiku tokie plaukai numiršta ir 
nuslenka.

Visuomet atsiminki, kad plaukus 
galima prižiūrėt, kad jie taip greit 
nepūžiltų; bet kada jau pražįla, tai 
spalvos jiems nebesugrąžins

Ann J. Baltrus.

Plaukų pražilimas
Jai kas mums parodytų plauka 

per labai padidintą stiklą, mikroskopą, 
mes aiškiai pamatytume, kad jis susi-

redaktoriai valdžisko laikraščio. Kad 
skaitančiai ^lietuvių visuomenei būtų 
geriau žinoma, kas iš tikrųjų buvo (Jr 
yra kolonijoje tautiečių pardavikav, 
judos ir lietuviško darbo griovikai, 
mes paskelbsime oficialų dokumentą 
išduota tos įstaigos, kurioje buvo aps­
kųsti konsulo ir bandeirantimnkų lie­
tuviai ir kokie. Tada galės visi (’Įsiti­
kinti1 kokie Valdininkai siunčiami čia 
ir kuo jie užsiima. O jei “Lietuvio” 
redaktoriai oficialų dokumentu gali į- 
rodyti, kad ir juos kas skundė, labai 
prašome. Jei toks dokumentas bus 
paskelbtas ir .“Lietuvyje” tada žinosi­
me, kad jis tiesą rašo. O jei to ne­
padarys, matysime, kad "Lietuvio” 
skęstantieji dvasios ubagai ir už skus­
tuvo griebiasi ir nori savo juodus 
darbūs primesti kitiems. Lauksime.

deda iš trijų skirtingų sienių. Išlauki­
nė siena yra žvynuota; tie žvynai, su­
sideda iš tokios pat medžiagos, kaip

bendra su plauku sveikata ir jų gra­
žumu.

Plaukų pabalimas arba pražilimas

ragai arba mus rankų ir kojų nagai. 
Antra siena yra daugiau gysluota, su­
sideda iš pailgų celų, kurios randasi 
dažas arba spalva. Trečioji siena, ar­
ba plauko vidurys, yra sudėtas iš ma­
žų apvalių celiukių, kurios irgi turi 
šiek tiek spalvos. Kada šios spalvos 
iese nebelieka ir celės prisipildo oru, 
tada plaukas mums išrodo baltas.

Daktarai ir specialistai yra ban­
dę tūkstanšiais įvairių eksperimentų 
sužinot, ar yrą galima natūraliai grą­
žinti spalvą [plaukams, kurie įau yra 
pabalę [arba pražilę. Bet jie sužinojo 
tik tiek, kad plaukai pražilę arba iš­
puola, arba galva nuplinka. Katro 
žmogaus plaukai pražįla, tai tas retai 
kada [nuplinka. Retai kada pasitaiko 
vienas [ir kitas.

Plaukas pradeda prarasti savo 
spalvą palei šaknie, nes is šios vietos 
plaukų spalva ateina.

Galvos odos sveikata turi daug

nėra liga, kaip daug kas mano. Plau­
ko sąstatas nepersimaino, tik jis ne­
betenka spalvos. Pražilę plaukai
dažnai pasidaro sausesni ir stambes­
ni negu jie pirma buvo.

Pražilimas yra natūralūs dalykas, 
kuomet jis atsiranda vėlesniame am­
žiuje; o kuomet jis būna paveldėtas, 
tai dažniausia atsiranda tame pačiame 
amžiuje, kada atsirado pas tėvus. 
Plaukai gali pražilti nuo dvidešimties 
metų nors dažniausia vyrai pradeda 
žilti po keturiasdešimties metų. Mo­
terims jie pražyla rečiau negu vy­
rams.

Kas dažnai vartoja amoniją 
mazgoja plaukus arba ima pigius “per- 
manentus”, kuriems vartojama daug 
ammonijos, tas praranda dalį plaukų 
spalvos ir sveikatos. Taip 3buna ir 
tiems kurie dažnai vartoja tokius 
plaukų vaistus, kuriuose randasi ne 
mažai alkoholio arba odekolono.j

Vienas kirpėjas sakosi patyręs, 
kad šie vaistai pagreitina plaukų žili- 
mą. Jis bandės juos ant vieno žmo­

ITALIJA IRU0Š1ASI “SPAR­
ČIAM KARD1.”

Italijos karo ministeris padavė 
fašistų seimui reikalavimą, kad šis pa­
skirtų ginklams 3,427,541,000 [lirų, kas 
Amerikoj pinigais raiška §171,000,- 
000. Tai yra apie 85 milijonai dole­
rių daugiau negu pereitais metais bu­
vo paskirta Italijos ginklams. Karo 
ministeris aiškiono fašistų seimui, kad 
Italija turi būt pasiruošus “sparčiai 
karui”. Ji turi būt taip apsiginklavusi, 
kad galėtų greitai savo priešą sumuš­
ti ir "laimėti pergalę”. Prie orlaivių 
statybos Italijoj dabar dirbą 60,000 
žmonių ir per metus Italija galinti pa­
statyti kelis tūkstančus orlaivių. Is- 

I panfja buvusi geras bandymo laukas 
Italijos orlaiviams. Ir tie bandymai 
parodę, kad italų orlaiviai yra geriau­
si Jie tenai numušę ir sunaikinę 250 
Amerikos “curtissų” ir 57 “martinus”.

Bet Curtiss orlaivių kompanija 
Amerikoj sako, kad tas fašistas meluoja, 
nes ji nėra padavusi Ispanijon nei 
vieno savo įlėktuvo ir jų visai tenai 
nebuvo.

įiožikė uždirbanti 17 kartų daugiau 
už Chamberlainą

Amerikos Jungtiniu Valstybių 
laikraščiai rašo, buvusioji pasaulio 
čiuožimo meisterė Sonia Heni uždir­
banti 17 kartų daugiau už Anglijos 
ministerį pirmininką Chambarlainą. 
Ji jau seniai esanti pasidariusi milijo­
nierė. Ji vienui vienos fllmos, ku­
rioje Sonia Heni vaidinusi svarbiausią 
vaidmenį, pastatymo bendrovė gavusi 
180 mil. frankų pajaunių. Sonia Heni 
filmuose vaidina jau trečius metus. 
1938 metais ji uždirbusi 175.000 svarų. 
Anglijos ministeris pirmininką Cham- 
barlainas per metus teuždirbąs tik 
10.000 svarų. Sonia Heni uždirban­
ti net pustrečio karto daugiau už 
Gretą Garbo.

Jai yra uždarbis.
— Tokio — Patvirtintomis šinio- 

mis pranešama, kad paskutinuoju lai­
ku eina susikirtimai tarp Japonu ir 
Monglų.
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Kaip eina gyvenimas Klaipėdoje
Klaipėdoj lietuVįai inteligentai 

[(įklaipėdįec'i;ai.))[ intelįgientįnio darbo ine- 
fgląUS Kįrautuv'c'B ir Ixyidrovés turės 'Jįkvi 
duotis, nes ju Įkiapihlai nesiekia vokiečiu 
įstatymu reikalaujamos piųse mįlijono rnąr 
Iriu sumos. Versilininkams kelias taip 'pat 
pžįkįįrstaB, nes Klaipėdoje nėra buyes "moki 
niu ir stažo ncatlįkejį negali 'turėti kr.au- 
ivės, o antra, kajs nori verstis kokiu (nors 
Įytt’S'lui Ifilį Į'a'uti į)ii'i|mįąufe,ia jis pjėstajpo 
(ŽĮvąlgybos!) ištįĮkįmybėlB pjazyjméjimp. Liei 
.tuvįamsli nteligentams, galima sakyti, ne 
ra jokios ateitie^ ir peiįspaktyvu. Net 
pačiu yókieciu inteligentai [luitą stažu įdąr 
Bįtoyyklojse išeiti. Kiti turi dirbti ivrito,ve- 
je. Taigi, dabar jau ir '.’patys didžiausieji lau 
tonomijos šalininkai įsitikino, jog ju siekis 
„•Klaipėda klaipėdiečiams,, bjuvo '.lik. tuščią 
iliuzija. . i

Ekonojninis gyvenimas. labai pasun 
(kėjes, uždarbio nėra. Vlijsi fabrikai, kurie 
turėjo žaliavos, ją arbą jau baigia, arbą 
netrukus baigs. Uostas stovį tuščias ir ly 
fas, statybos neina, gyvenimas mieste ( 
lalyylkįi daugiau kariuomenės, tada tikisi 
iisruompilj bent geresnius butus.

Visos prekes pabrango kokiais 200 
labai pratustėjes, butu tuščiu begalės, (jiuj 
mju, savininkai atsidūrė tiesiok katristrofo 
je. Raminasi bent tuo jkąd ĮuetrukuB žadą 
procentu. Seniau sviestas (kaštavo 1 ((litą ir 
30 centu 'kilogramas, tai dabar ji lįlai. Žiba 
il.o (kaina nuo 30 centu pasakoj Jig'S 1 lito 
ir 10 centu, jaukius nuo į]l Jitoįligi 2 litu

Darbininku is Klaipėdos krašto visai 
.neišleidžia. Direktorijoje tenka matyli tie 
siog graudžiu Scenų: j u neklauso nei prašy 
mo, nei ju aiškinimu. Pasitaiko .kad vienu

Lietuva New Yorko parodoj
New Yorko pasaulinėje parodoje ir 

Lietuva turi savo (skyrių, kuris jbuo atidu­
otas gegužės 16 dieną. Atidarymo proga 
pasakė kalbas gen. Lietuvos konsulus lĮBu- 
įd'rys ir įgaliotais. mį|ni|s(tai|is Vašingtone 
Zaiieiikis. ' .

Konsulas (kalbėjo:
Amerikos J. V. vyriausybė, kvies 

dama i [pasaulinė .pąroda, ne’tįkt davė kiek 
[vienai tautai galimybė parodyti savo 'kul- 
turinius laimėjim,u|s, bet ir per Jai siekia 
yisu tautu glaudesniu tarpusayįo santykiu (įr 
puoširdaujs berijdrįiįdaiįbialv'įmp pląjsąulįoĮ i I 
taigos labui. Per parodos atyd.ąrim'oi fiskil 
mes ir kiekviena pasitaikiusia progą J. A. 
V. vyriausybės nariai kelia ląikosi jobajsi, 
o j žodžiuose jaučiamas gilus 'įsitikini- . 
trokšta, kad toji taika, pagaliau, užv.iespa 
to ryt,oj:a|us neimano.mag jojkis progresĮsas, 
jojk's rimtas kūrybinis darbas. Ar įteikia 

žmonos yra igvykusios i Lietuva^ įo, like 
lik vyrai ir priešingai, - neleidžia nei (Įtu 
ir tiek. Jei kuris įmįa aiškinti, ateina ipąli.c 
įlinkas ir js eilės išvaro. [Daibįpinkus, ku 
rie sujsiregisbavo gauti 'darbo, fruspHinjoį $ 
atobusus; ir išveža i Guįnbįnė. Vokiečiai 
Sfiko peikiu 'sausinti, bet kili [manoj kad 
sutvirtinimo darbu Įdirbti. Žmogus, ts,u 'sei 
ma per savaitė gauną 2Q Įjmąrkiu,' Bet turi 
turrėli savo kas.tuva. Viena kąrrtą per savaitė 
atveža pasimatyti B,u seinilą. Viena 'Jieną 
tokiu griovakasiui B,veža apie 300. iĮJu, iš­
viso išgabenę bus apie 100Į0. .Prie tvirto 
vės darbu imą tik |istikimiau|sius (Įir karius 
speciailislus. Mieste kalbama, kąd prie .{siu 
darbu dirba teku inteligentai.

Sunku ir amatininkams, ju taip "pat 
neišleidžia. Išvykti jie negali gauti «'leidimo, 
Daug yra seimu patekusiu tiesįog-Ii tragiška 
padėti.

Klaipėdos krašto lietuviu darbininku 
liko apie 10 tuksiančiu. Tai Rie, kurie bu 
vo prie dvaru kumečiais i|r' ;|!<|u.rie jdjirboj'jprie 
•įvairiausiu statybų, uoste jr kitu darbu, 
Seniau darbininku gausiai gyvenama buvo 
Sjineltmej, lietuviškiausias priemiesti^ 
Bet dabar islisuos namuos nerasi [[jokio gy 
yentojo, Net pačiu klaipėdiečiu veiduose 
matyti nerimas, neaiškus lūkestis, ką įneš 
darysim, kaip mes gyvensimi? Nematyti (jokiu 
Šviesesniu perjppktyvu, niekas nieko tikro, 
nežino. Gal kiek geriau nusiteike ]aukininaki| 
Jie mano, kad yisa tai (tik pereinamasis įei 
škinyB. Prodktai Smjarikiai pabrąpge. Už 
rugiu centeli seniau, mokėdavo 9 (litus, da 
bar 23 litusį, Tik viąa beda, kad vietoje 
pinigu, moka kvitais. j į 

išalky Iii kad nedidele [ir tkiip nukentėjusi 
per Didiji kąra Lietuva visu jnuosiidumu 
trokšta, kad toji tiaka, pagaliau, .nzviespa 
taptų pasaulyje, kad joją zmpniu jsunkąuls 
dajrbo vaisiai eitu ne avinui įir karo pą 
bklams, bet tu pačiu žmonių gerovei kalti

Lietuva maža dalis, bet ncBįdąįgė 
aplinkui nemegdžioj kjįl|u, bet pati drąsiai 
ryžosi sav.ct jkgašf(o kurybps darbams, Sąvo 
progreso dali, ka ilietuvą pasiekė per pąs 
(kutinįus . dyįdešinti niet|u, Ųistųvją , 
parodo Pasaulinėje parodoje. Žinomą, tai 
yra tik maža dalis Lietuvoj .'turtu, bet ir 
iš ju galima pažintį. į|r 'supranti širdį to 
tajutos, kuri pagimdė istorinės reikšmės 
didvyrius, kuri davė mujnS Daukanta, Vą 
Jlanciu, Basanavičių, Kįudiiįk'ą, .Maironį, 
Žemaite ir knygnešiu legijona, kurie pra­
mynė taikiusi 'i tautos atgimimą. '

Klaipeda pasigendanti "lietuvišku 
laiku"

Iš Klaipdosė pranešama, kąd viąų 
sričių gyvenimais Klaipėdos krašte, po ^jjo 
atjungimo nuo Lietuvos, per trumpą; [(laiką 
žymiai pasikeitė. Apie gyventoju pasitenkį 
urmą ar nepasitenkinimą dar ąunku įkas 
nors tikro pasakyti. Aršieji Vokiečiai įlir 
'suĮvokigtėje lietuvinĮibkai, kurie S.iekė kraš 
to atjungimo, tuo ,arpįu tebereiškia- įgeių 
vjjtių atieiėįiąiį IJjetuįyįij ftrynuju klaįpėdiš 
kių, padėtis nepaVydetina. Jie jaučiasi įesj 
lantraciliais piliečiais. Ką.i kuriems lietuvį 
aim's llaukįninkaprjs pagJrįUi .vokiečiai — 
komisarai, jų gyvenimo ir ūkių įprižiurėto 
jai. Lakininkai jau neturi teisės (laisvai sa 
vo gaminiusrinkoBe parduoti, p turi įvežti 
i valdiškus [sandėlius ir atiduoti į'už valdžios 
nustatytą kainą. Tji kaina yrą (aukštesnė, 
negu buvo anksčiau, bet ir įiukininkų i štai 
dos yra atitinkamai padidėjusios. Tuo jlar 
p|u. uĮkininlcai diarąicgalr apsSąibilioti, an 
naujoji jų padėtis suteiks kurių (nors med 
ŽJiiaįgiš|kų palengvinimų.

MiesčioniįnB gyjvįen'imas aiškiai yra 
pasunkėjęs. Maisto produktai yra dvigu­
bai — trigubai pabrange, o [(uždarbiai lik 
tai nežymiai tepakylo. Uostas apmiręs. 
Namų sav’įninkai negąuną ištuštėjuBiiemą 
butams naujų nuomininkų. Pramonės, jmo

Nori sujungti bažnyčias
Naujasis popiežius Pijus XII, kaip 

rašo užsienįo spauda, laikąs vienu, [jsąvo 
BV^rbiauBiu: «iždaviniu krikščioniškųjų baž 
nyčiu sujungimą, pirmoje eilėje yadinanvoB[ 
Rytu, arba Pravoslavu BąžnyčioB sujungi­
mą su R. Kataliku Bažnyčia. (Tą sttvp misis 
tatymą Pijus XII Viešai parodęs |(jaiį per 
savo Jcarunavimą. Būtent, per kai[u,nąęineį| 
popiežiaus Pijaus NU mišias evangelįjią «jbju 
iirp skąitįomjrp lotynu į[r graiku, kalbpjmįsl 
Dar realesnis to nusistatymo įrodymas ([etsąl 
^aptykiu Jarp kataliku Įir prąvprlavu į,baž 
nyčiu .atnaujipimas. Kaip žinomą, bažny 
tinis Bkįlimas prasidėjo lX-jj šimtmeti, įjpa 
triarcho Folijos laįkais, o galutinąi Rytų ap 
eigų bažnyčia a įskilo 1054 rn., ([Mykolo Ceru- 
larijaus laikais, Nuo to ląiikjo tarp Bylų 
ir R. Katalikų bažnyčių i ki šiol (jnebuVjO jo 
kių santikių. O dabar štai popiežiau^ [[lė 
legatas Turkijai ir Graikiją i Roncalji aplan­
kė Rylų Bažnyčiios pątijacha Jstąnbule j (i r 
oficialiai pranešė jam Įąpie naujo popiežiaus 
Pijaus XII išrinkimą. Taip pat ĮjRumunijoB 
palriacho Mirono ChiristeoB Jaidotuvėse Bu 
kaišle dalyvavo R. Katalikų Bažnyčios ats­
tovai. į 32657776G. 

nių veikimas nusilpnėjęs. Tačiau beda'rbii. 
visai nėra, nes vokiečių valdžia i'Kląipėdo. 
pajūryje vykdo stambius tvirtovės įrengime 
darbus: be to, paskirta lėšų (pelkių sausi

Į pinlams, Nemuno pylimų Įstiprinimans
ir kitiems viešiesiems darbams’. Ūkininkai 
labai nuBipkundžia lauko [lą.rbininįru truku
inu|. Likusieji ■ krašte lietuviai darbininkaį 
keliasi atgal i pįdžiąją Lietuvą, j

Lietuviu tautinis — kultūrinis gy­
venimas ir veikimas visai sustojęs. [Ličiu 
LViškos mpkyklog panaikintos, draugijos 
uždarytos, Spauda likviduota.

Klaipėdos krašto lietuviai norėtu ; 
turėti nors vieną gimnazija ir. Įlkelioka' prad 
žios mokyklų. Mokytųjų užtektų, ne'S ,-kraš 
te yra like vietiniu lietuviu [įmokytojų, ku 
rie dabar bėdai biaują. Tąip patĮnorima įkurti 

:visus llli’eluvius vienijančia organizaciją. 
Bet tuo tarpu opiausias yra Įlspąudps reikalai 
Klaipėdos lietviai įjau jlabą'r daro (žygiu 
pradėti leisti dienraštį, kuris butų įspausdi 
pamas vėl pradėjusioje veikli „Ryto’’’ įli< 
luyiškoje spaustuvėje.

Tuo tarpu vėl Lietuvos eksportas |[ii 
iįnporlas eina pier Klaipėdos uostą, (nors 
žymiai siauresnėse ribose.

Tiesa, tai nėra naujos pastangos ĮjRy- 
tų ir R, Katalikų bažnyčioms Buitftintk. 
Jau eilė metų tuo reikalu [[dirba Sv. Kirilo 
i|r Metodijaus apašlalątas. Aukštą to apaš- 
lalato ieiarcha turime ir mes, lietuviui, į|bų- 
ten, vyskupą Pranciškų Bučį.

KLAIPEDA. V-25 Klaipėdos lietu 
Viai daroj pastangų gąuti .'leidimą sav.o kul 
turinei vrrgpnįzacijai, įur galėtų rūpintis 
Mokyklų stcigfmiu, šietuvįšjkų Jaik-rščių le. 
diįnįi ir kilokja.is ‘kuJluriniais reikalafeį 
Tuo tikslu lietuvių delegacija rengiasi .vy. 
Ii i Karli.Čiu pas RytopruĮsiu -Obeipreziden 
tą Kochą.

KLAIPEDAįV-25 Vokiečiai Klaipėdos 
krašte numatė įrengti tris nuo,latineB[ [Įstc 
vykias darbo prievole atliekančiojnB mer 
gaitėms. Stovyklos bus baigtos įrengti |jru- 
denį ka la prasidės Klaipėdos krąštfį šauki 
mąs į darbo btjoyyjklą. ų

KLAIPEDA. V-25 Vokiečių laikrščiua 
nešimų Klaipėdos krašte žadamą suvokietinti 
apie 80 lietuviškų kaimų pavadinimu.

(Tašą iš 22-tro Nr.)
âj laimingą kampelį retkarčiais 

teaplanko maliarija. Kam nors iš 
kaimelio gyventoju susirgus, moterys 
nueina j džiungles, prisirenka tam 
tikru žolių, kurias jos smilko po ligo­
nio guoliu. Dūmai pripildo namus, ir 
po kelių valandų ligonis pasveiksta.

Namai statomi iš paprastų, vie­
nas ant kito sukrautų medžių. Virš 
jų, paprastai skleidžiasi aukštos pal­
mės lapai, saugoją gyventojus nuo 
karštų saulės spindulių. Džiunglėse 
nėra jokio vėjo, labai retai teįvyksta 
lietaus audros. Jiems nėra reikalo 
statytis namus iš molio plytų, kad kaip 
kitos indėnų giminės daro

Jie minta laukiniais ananasais 
bananais ir šernais mėšą. Taip (pat jie no 
riai valgo ir kiasavos duona. Mpiterys Imig­
rando šio [džiunglių krūmo saknis, jsumala i 
balta, miltinga koše, ir jos bandelėmis įis- 
ižįkĮoja savo namu Blogus. Bandelės fpąulė 
je iškepa, ir jos valgomos «su karstu pipi- 
kįįniu sopu.

Gerąją jie gamina s.ąvotis|k'u reeptu
Ratu susėdusios molerzs kiraintoi

Rojaus kampelis zemjė
faasavcjs saknis ir spiado (sultis ji dideli 
molini ąsoti. Seilių enzimai sui-augina įįs,ul 
lis i .sĮavotįsikla liiĮsta ia(lu, įkuris pąnaSUB 
i karčiosios driisko;., pieną ir ,[turi airtrpka 
Jcvįapa. Sis .gėralas, tris feąvy įli'puli,alkoholiu 
Vadinamas ,įlvapeiirį’'. Kįąd įgerąi „ikaustu” 
ilndenas turi ĮBigeli visą tokji taspllli Plati 
Šie jpimiinigieji nicįkfuo^nįet nenusįgria ji­
ems ir taip gyvenimas malonus

Dr. ZaliĮis aprašo idomu zuvu ,gaudy 
mo būda. į

IbridusioB i Tnitganlį yro vandengĮ 
tvenkįnli, dvi moterys ėmlė zuvĮiB, Js van­
dens paviiBiaus ir jl'ėjo^į i ([p^nliime, -.Utį: 
pakuly ju, dvidešimties pėdu aųks-tumo 'jkri 
cfilioi viiSJije, j’apnes Ncrnįiukas giemjtó ■ 
„'ijri-iri’’ augalo šakini, šaknies gąbaliukaį. 
krito i vandenįi r ęįu gįi'0|VC tekėjo per uq 
jas, žemyn. Tvtenjèynjo zuvyBj begctdamofi, 
ivįmdeni apsvaigdavo nuo i,įi|rį-iri’’, kurįsį 
žu)vįi-s vclĮiė Rpįp opipintiB, ar £,heroiiiaB„ 

Zpįvys, išvertusios (pilvus, iškildavo i van. 
dens paviršiu, is kjur jas ' moterys, ir s.uran- 
klodavo. Svaigininlis «irį-iri» veikimas nepa­
kenkdavo žuvies kokybei, jis tik ijiageiin.lavo 
jos kyapa.

Ištyręs si ir daugeli k|itu apylinkės, 
kriokliu, dr. Ząldis grižo vėl į karma ir iš­
buvo jame v isaįsiavaite, stebėdymasįs gyven­
toju laimingumu. Jo nuomone, šie ({indėnai 
griežtai skiriasi nuo giminiu, gyvenančiuPaf-, 
Ii' baltųjų žmonių sodybų, jkjurioB veikiai 
Perdeda neigiamas ijSaįvo rąsės bpuozus, 
kultūros ncpalicBtiems indėnams.

Kiek Vietiniai yra įsvelnus darbštus 
ir ramus, tiek ju , beųdr^gyv.entoja'į tilid 
žiosies Bkįaizdės, pikįos (r karingoj ©r. 
Zahlis eita patyrė po smarkioj <ju ątsakpš, 
kai islisas dvi ValanflįjB pp ' igėlimp; f ii 
kpi.rioji koja nuo Birenu įki pĮiiĮstu buv|o| 
supąralizuota,,

[ Šios skruzdės yisįskai nepanašioj 
'i kitas skidzėj. Jos Įmed;zioja kaip į|„vie­
niši vilkai’’ kitu vabzdžiu lėlytes, dfai ti- 
ti'kĮri ,dzį,anglių pasaulio gengsteriai,. Jqs 
gyvena urvuose, paprastai p,o nedideliu 
medžiu šaknimis. Jos nėra toliie |'„speialus’’ 
Vabzdžiai, iįtįtu(]|ę|s, kuriais mes pazistąmį 
ir neturi jolkĮiu kareiviu’’.

Kad prisigaudytu ju, dr. Zaldis įjtu- 
rrėjo sugalvoti pi įdomu manevrą

Priėjės vįena medį, tieg kiurio [sak 
nirnis jis buvo pastebejeg sįkĮr-udžiu lineli 
niu, ilgu pagaliu ji pabeldė ,ir greitai ąt 
šolko i sali,. Po pujslės minutės is Savo, 
lindynių išvirto aibės (skrudžiu i'r [kovos 
formoj išsirikiavo aplink medi, laukdamos, 
aukos. Nors skruzdžių ’akys ir dideles, ta 
ciau jos yra trumpareges ir negreitai pąs 
tebėjo dr. Ząhli, kjuris negaišo ’ilgįomis žni 
plėmis jas. gaudyti.

Prisigaudės du tukptancius siu nuo 
dingu vabzdžiu, d[r. Zahlis g trio ii Niujoi: 
ką, kur Haskinso [aboratoriojjį likusiois į-gy, 
vos po kielilopėp jskrudžes, sujkėlė dideljefeW 
siflouiėji.ma ąaįvo atsisjkyrélto gyvenimu, 

ir nuodingu gėlimu. ,
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ELTOS PRANEŠIMAI)
Aviacijos šventė

Gegužės 20., Lietuvos karo avi­
acijos iškilmingai minėjo savo 20 m. 
sukaktį. Ta proga buvo pašventinti 
nauji savo gamybos lėktuvai ir at­
lėkta įvairių grupinių ir figūrinių 
skraidymų, kuriuose buvo pademons­
truoti mūsų lakūnų drąsa ir gražus 
valdymo menas. Mūsų karo aviaciją 
sveikno krašto apsaugos ministras 
gea. K. Musteikis ir kariuomenės va­
das gen- S. Raštikis, pareikšdamas ga­
lįs drąsiai viešai pasakyti, kad mūsų 
karo aviacija per du dešimtmečius y- 
ra padarusi ne tik didelę pažangą ir 
toji pažanga kitų mūsų kariuomenės 
ginklų tarpe yra bene pati didžįausia. 
“Juk ir šiandien savo gražios sukak­
ties proga, — pasakė kariuomenės va 
das, — aviacija padidėjo gražiais savo 
konstrukcijos ir savo darbo lėktu­
vais”.

Šauliams 20 metu

Birželio 22-25 d. Kaune įvyks 
Lietuvos šaulių Sąjungos jubiliejinis 
20 metų sukakties suvažiavimas. Prieš 
tai atskiros rinktinės daro savo su­

važiavimus.

Sutartis su Vokietija

.Gegužės 20 d. Berlyne buvo pa» 
sirašyta Lietuvos ūkio sutartis su Vo­
kietija

Sutartį pasirašė Lietuvos užsienių 
reikalų ministras Urbšys ir Reicho už­

sienių reikalų ministras von Ribiutro- 
| pas. Reikia pastebėti, kad būvo pa­
sirašyta ne viena sutartis, bet visa 

| sutarčių sistema. Pavieniui pasirašy- 
I tos šios atskirus sutartys: Prekių pa­
sikeitimo, 2) mažojo pasienio susisie- 

j kimo, 3) veterinarijos, 4) atsiskaitymo 
! su Klaipėda ir (5 laisvos zonos Klai- 
I pėdos uoste sutartis.

Basket-bolo runktyėns

Gegužės 21 d. Kaune su didelė­
mis iškilmėmis buvo atidarytos trečio- 

i sios Europos krepšinio (basket-bolo) 
pirmenybių runktynės, kuriuose daly­
vavo geriausios Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Suomijos, Prancūzijos, Italijos 
ir Vengrijos krepšininkų komandos 

; Kauniškiai gyvena pakilusia sporlo 
nuotaika ir į atydarymo iškilmes prj-

sirinko pilnutėlė didžiulė sporto salė, 
virš 10.000 žmonių-

Nepaprastas pasiuntinys Latvijai

Kaunas, V/23 Lietuvos Ne­
paprastu pasiuntiniu ir įgaliotu minis­
tru Latvijai paskirtas ligšiolinis “El­
tos” direktorius Pranas Dailidė, mari- 
ampolietis, yra baigęs Petrapipilio ir 
Vytauto Didžiojo universitetą, karo 
metu daug pasidarbavęs Kaukazo lie­
tuvių oraganizacijose; buvęs pirmuoju 
Lietuvos atstovu Kaukazo valstykėras, 
padėjęs sugrįžti tėvynėn apie 10 000 
lietuvių — tremtinių. Grįžęs į Lietuva 
nuo 1921 metų Užsienių Reikalų Mi­
nisterijoje ėjo įvairių departamentu 
direktorių ir komisijų bei delegacijų 
pirmininkų pareigas, buvo “Lietuvos” 
ir “Lietuvos Žinių” dienraščių vyr. 
redaktorių, o nuo 1835 metų iki šiol 
Lietuvos telegramų agėntūros “Eltos” 
direktorių.

Atidaryta sanatorija Birštoną

Birštone atidaryta Kauno apy­
gardos ligonių kosos didelė sanatorija, 
kurios pastatymas kainavo 370.000 li­
tų Sanatorijoje nuolat galės gydytis 
bei ilsėtis 150 ligonių kasų narių. Sa­
natorija veikia ištisus metus.

Atleido svetimšalius meistrus

Didesnės Kauno ir provincijos 
tekstilės įmonės atleido svetimžalius 
meistrus ir jų vieton priėmė klaipėdiš­

kius. Pasirodo, kad šios specialybės 
gerų meistirų mes turime ir savųjų ku­
rie pilnai gali pavaduoti arba net 
geriau darbą atlikti ir ’užsvetimšalius. 
Jau beveik visi jie aprupinti darbu-

— Kaunas V/19 Kauno miesto 
savivaldybė atleido iš darbo visus 
viengungius inteliegntus bedarbius. 
Iš viso atleistųjų yra apie 60 asmmui

Kiek Varšuvoje lietuvių

Lenkų spaudos žiniomis Varšu 
voje esama apie 8.000 lietuvių, iš ku 
rių aktyvių nuo 20-40 m. amžiaus esa­
ma apie 1.000. Lietuviuų Savišalpos 
Draugija, kuri Varšuvoje veikianti 
beveik 30 metų, turinti 108 aktyvius 
narius lietuvius Lenkijos piliečius.

Kiek Lietuvoje buna vedybų per 
metus

Lyginant su gyventojų skaičium, 
Lietuvoje vedybų buna daugiau per 
metus, negu Švedijoje arba Suomijoje. 
Pereitais metais Lie! uvoje apsivedė 
apie 22,000 porų. Kai kuriais metais 
buna daugiau sutoktuvių, kai kuriais 
mažiau. Daugiausia žmonių apsivedė 
1936 metais, nes 24,569 poros. Ma­
žiausia sutoktuvių buvo tuoj po karo 
nuo 1920 iki 1925 miltų.

Lietuvoje žmonės tuokiasi žiemos 
laiku, būtent vasario mėnesį, prieš už­
gavėnes- Per tą mėnesį įvyksta 30 
nuošimčių visų vedybų.GàLECKOSIUVYKLA

Siuva rūbus pagal naujausias madas iš 
įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darbai pagal savo kokybę yra pigus, 
atliekamas sąžininga1’, diplomuoto siu­
vėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS G A 
L E C K O SIUVYKLOJE.R U A DUQUE DE CAXIAS, 257

tel. 4-1457

Daržai išsimokėtinai
500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, C. A.I-O. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo mokesti dideli daržą — chacara — kur yra tūkstan­
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jabotica- 
beiras, Laranje irasir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti­
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RASTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau* 
1 lo. Sekmadieniai J: teirautis priešais stotį Carvalho Arau­

jo krautuvėje'pas Antonio Kirsten.

Dr. H, Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas —.... .
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
HUA DA GRAÇA, S3SS T15L. «-14451 8. PAULO

Lietuviu Jaunimui
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiutus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy­
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie­
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagųPAULO AMBROZEVIČIUS
I«UA CICLAM1CS 4512 " V. BELLA. S. PAULO Į

4



Nr. 22, 3-6-1939 LIETUVIŲ ADAS BRAZILU O J Pusi’

KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMESIUI

1) Brazilijos Lietuvių Or­
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ;Jr šešta­
dieniais nuo 19 iki 20 vai.
įį2) L. Katalikų Bendruo­
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia’antradie- 
niais, ketvirtadieniais ir šešta­
dieniais nuo 20 iki 21 vai.
£J3) Dr. Vinco Kudirkos mo­
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia­
mos antradieniais, ketvirtadie­
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny­
gas keičia mokyklos vedejo nu­
rodyta tvarka.
Įįg4) D. L. K. Vytauto mo­
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va-j 
karais: trečiadieniais nuo 6 iki

mos šeštadieniais tuoj po pamo- g 
kų, o kitiems skaitytojams — ra 
pirmadieniais nuo 7^^val. iki (c 
8% vai. (vakarais) ir šeštadie- U 
niais nuo 3 iki 3% va], dienos C 
metu. 0

6) Maironio mokyklos kny- G 
gynė, Parque das Nações, kny- 
gos keičiamos mokiniams kas- iį 
dien tuoj po pamokų, kitiems z? 
skaitytojams — antradieniais g 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai. £■

7) Centr. L. S. Br. knygy- ra
nas, rua Bandeirantes 474, mo- į. 
kiniams ir suaugusiems knygas U 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais— įž 
trečiadieniais ir penktadieniais y 
nuo 7 iki 9 vai. Jj?

j inteįiorą pasiskaitymui iš- 
duodamos didesniais kiekiais G 
tik pagal a Hkirą susitarimą su ® 
knygynų vedėjais. Sj

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu­
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo­
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy­
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Kur tik bust 
neužmiršk "Aido

RAŠOM DJI MAŠINĖLĖ
------------ ------------- ..— ...... Labai pigiai, beveik nauja,
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 j parduodama rašomoji mašinėlė 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams j Remington arba Mercedes fir- 
knygos keičiamos kasdien. [nų. Teirautis Rua da Moóca, 
|g5) Dr. J.Basanavičiaus mo-11721.
kyklos knygyne. Vila Anasta-— ' - —

Medikas — Operatorius Santa Casa (£ 
G 

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak- o’ 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinto, 444.

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo, m 
PASTABA-. Vyksta į namus bile x dą, dieną, naktį. G>

Jis parduodamas;
Stotyje ‘Luz», prie Centralinic 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie­
tos; Bom Retire: Baužio krau­
tuvėje — rua Aymores ir kam­
pas rua Carmo Cintra; Košto­
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilam- 
ko krautuvėje; V.Zelina: J. Ber­
noto krautuvėj — rua 3 N." 4 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam­
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskojo. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kiosko j prie sto 
ties.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ­
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo slapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
 ADVOKATAS ~~

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktu: 

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI.

(ipotekos, 
išreikalavimai

te-

Tel. 2-4214

s.
santo andrė:

P. R. stoties kioskoj.

b. p. stoties

kurioj* 
dalyje

Pua Barão de Itapetíninga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš­

kai ir vokiškai.
^]| [õ$g]| į| pfo l|DÕõ][pfc H D$g j| D^g Ifõ^o II Dfra Ifc^

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA
‘Lietuvių Aidas Brazilijoj”

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido”| prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
"Oom Bosco’’ Ltda.

Rua da Moo ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniujir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

L/gonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de-Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia­
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonifls priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Su8*' 
—-------------- kalbama lietuviškai.

RuaBarâo de Itapetíninga, 139 1-mas > c*t Te - • 05

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
de Itapetíninga, 242, 3 aukštas.
Telefonas: 4-0218-------------

Rua Barão

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
^ã]l oóõl[ pQa || ofra || ofo |Į8^č]| ofru || ofru || p^a |[ cQa ]| ctfa |[c^P

----------  PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

---- S. PAULO -----------------
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do­

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

KAZIO ŽEBRAUSKO
Čia yra didelis pasirinkimas įvai­

riausių medžiagų. Už darbą 
garantuojame.

Lietuvių «iflvykių yra daug, be1 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena’

oasiatenkite pažinti

LIETUVA

LIETUVIAI, DĖMESIO!
Rita General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nore S. Paulo miesto
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

j ‘'Liet. AIDA Braz."
■___ Į PRENUMERATA 123 Į

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOViCH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda­
mas į sunkų laiką nutarė su­
mažinti kainas u? dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištraukti danti be skaus­
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOGO.

Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai ir lenkiškai.

!
 VOKIEČIU FOTOGRA­

FIJŲ ĮSTAIGA

| “BERNARDO"
3 Įsteigta 18'9 0 metais

!
 Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia­
lybė padidinime, o taip 

- pat ir su dažais.
5 Darbas greitas sąžinin- 
5 gas ir pigus. Vyksta į 
f namus fotografijų reika- 
Ílais. Daro iš fotografijų 

naujas
Arthur Schu?i<i+

Rua São Caetano, 447 
(senas, 103-111) S- Paulo 

Telefonas 4-5Õ76-

V

3
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,gynėlj, gauna visokių laikraščių, .ir gy-

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Mirė frigorifiko lietuvis

Gegužės mėn. 3-1 dienę Frigorifico 
[Anglo lietuvių kojoniję sulaukė 'liūdna ži 
nię, mirė lietuvis Akseveras Ke: ulis. jVe 
iioriis išsirgo virs trijų n^etiį ’.ir buvo pa 
darytos dvi operacijos, bet nieko i negelbėjo 
Turėjo skirtis su šio pasaulio, jįįU žmjmalfii- 
mažais savoj yaiikęis. Liko 'dideliame nu 
■ iudime žmona ir trys maži įivaikęi Fri- 
■oriiico lietuviai, liūdesio valandoje, l-Keru- 
ienei ir visai šeimai reiškia ly’ilios užjuo 

jautos. TitnagėįijS.

Platinkime ‘‘Aidą”
Visų padorių lietuvių pareiga ir 

žduoKliS yra kiek galint-’platinti vieninteli 
čia Brazilijoje lejsingijaju|S|ia, įr geiįįęu^ę 
■.cik.raštj Lielvių Aidę Brazil ’joje. Kiekvie­

na lietuvis, kur jis; begyventu, kokiame 
.jazilijos kampe, turi ne tikj,prenumeruotis 
\idę, bet raginti, kai ir ;kit.i šj laikrašti 
caitytų ir kitiems ragintų ji prenumeruotis 

Kės lik nuo musų pačių lįlicluvių išeiviu 
. riklauso Aido egzistencija. Jei mes (jį pa 
laikysime, jis gyvuos. (Nes Aidas yra ne 
ieno kilo, kaip tik ausų ’.išeivių laikraštis 
ad mes’ ji privalome žiūrėti, jkad; jis lobu 
itu. Kiti laikraščiai gaunę pašalpas, ’gan 
a visokias paramęs net ir stambiomis 
.’ligų sumomis, tuo tarpu Aidas Jląikosi 
ien lik musu parama. Žinoma, Įjmcs nėgę 
ime jam tiek duoti, kiek duoda laikraščiui 

. alstybės iždas, kaip tęi buvo įįligi šiolei 
s[u «Lietuviu», bet yistiek mes ^privalome 
am padėti jei ne kuo J,kitu, jei ne įstam- 

. iomis aukomis, lai nors platinimu. [’Tad į 
iarbę visi išeiviai už savo (laikrščio gerbūvį

Vilija Sirnoęs Eslącilįo Sab.oįnęls.

/ei nauja provokaciją "Villa Bellos 
mokykloje^,?

Kas bus ir kas įšeiš įisu V’idįla 'Bellos 
okykla, sun|<u pafeįi’kyli. Nuolatinės Mę 

icnės provokacijos prieš levus ;ir ’’tėvų ko 
.ritėta šilę mokyklų žemina. Pastarojo į)ęi 
.u šios provokacijos tie’sįog nebepateisina
i os, priemonės šioms -prio.vojka'cij mis yra 
ra tiesiog šlykščios. Ji JMajicnú, ’paleido 
indus po ATlla (Bella, kęxl’mokyklos sar- 
a, kuris mokykloje dirba jau Įlpenki' metai

. -gražiai pasielgė su mokyklos mokine 
icdzekevičaite, 7 mietu mergaitė!. Ar gil­
ėjote, G5 metu senis su 7 melu mergaite! 
. lai dienos metu, mokyklos i kieme. Aišku, 
d pačios Šlajienės išmialęi?. Nes Įpravedus 
ardymia, pati mergaitės molinę pareišku 

u, kad jos mergaitė yra .imclevusi 
\ isi mokyklos levai norėjo įšilę jrcikalę iš
ii ii, bet mokylkos vedėja . neleidi» ir sakėsi 
pati reikalų sutvarkisianli. Visi levai lau
ė kada gi pagaliau tas 'reikalas bus suivar 
ylas ir kada vedėję išaiškins lituos paleistus 

AVENIDA ZELINA 
iVILLA ZELINA-

Siuvami rūbai sulyg naujausių 
n-adų, darbas atliekamas diplo­
muoto ir su didele praktika siuvė­
jo- Darbą atlieku sąžiningai ir už ji 
atsakau, fiidelis pasirnkimas įvai­
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siuvėjas

gandus žeminančius- seni lietuvį, kuris jau 
penki metai mokykloje dirbo ||ir niekė) pa­
našaus nebuvo atsitikę. Tavęi pesulaukė 
komitetas susirinko posėdžio ir pradėjo ||rei- 
k.alę sv'aiB.tyli. Bet į;r Ičia j.Majienė pęrodė 
savo akiplėšiskmę: ji pali, be levu žinios 
ęlleido mokyklos Gargę, o tėvu komitetui 
pareiškė, kad komitetas jai nėrę jiieįkaljn 
gap i,r ji viena tvarkysianti 'mokyklų. pęj 
gal savo nuožiūra, nes ;tįk ji esanti nio- 
akiplėšiškumu labai pasipiktino tėvęj įir 
tėvų komitetai’ ,\r žada ^kreiptis i policija 
kad butų ištirtas reikalas įsu jsęj-gu ir kad 
Majienė taip lengvai nešeimininkautų tuo 
Be namuose, kurie priklauso visiems l'Villa 
Lelios lietuviams. O sargo iš fmokyklo.- 
kad ncmėlytu, nes jį užlaiko (palys tėvęi 
o ne Majienė. Iš Jėvų [Komiteto pasitraukė 
tuojaus K. Baranauskęs, Jonas Mačiulaitis 
ir Juozas Mačiulaitis ir jie pasiryžę ĮlMajjc 
nes iškeltas provokacijas apšmeižti įmoįry 
klos sargę, kelti viešumon ’ir aiškinti 
oficialų keliu. O tai bus gražu, jei j, mo 
tkyklę tiifes: įsimaišyti valdžios 'istaJgoS. 
Jr tai tik dėka mokyklos vedėjos, f-

Jon. Mafiulaitis.

Porto Alegre lietuviai

Borrto Alegre, Bio Grane(|do Sul,testa­
do sostinėje ir apylinkėse lietuvių’ priskaito 
ina apie 200 Daugumoje fabrikų dęrbininkai 
iii- smulkaus amato specialistęi. Darbinin- 
(<ų uždarbiai čia truputėlį jlįdesni negu S. 
l'aulyjc. A'idutiniškai darbininkas čię. už­
dirba apie 300.3000 į mėnesi 'Pragyveni­
mo minimumas paskutiniu laiku Iji^ękylcs.’TaT 
|ir iš tokio uždarbio Sunkoka pragyventi, 
g.rc lietuvių sugyvenimas yra nuoširdus. 
Gal už lai, kad jų (čia1 ne ilęug, nėra taip 
susikiisle, nraė aks juos tarp bv.ca kiršina 
kaip pav., S. Paulyje. Ištikus kuriam lietu 
yiui nelaimė, nė vienas neklausia kęs jis 
toks, o stengiasi jam padėti. (JTęi gražus 
Įpoįrioalegriečių lietuvių pavyzd is. VjeloĮa 
lietuviai turi gėrę yaidę <ir 
akyse. Lengviau lietuviui i r darbęs įigautL 
lies jis yra darbštus, Sęžininga’S ir savo 
[pareigose kabai rūpestingas. Ekpn.Oimjnię.į 
[lietuviai įgyvena, kajp jr vjsj jlarbini,nkęi 
kovodami už Juon.os kęįsjij rytojui.

Kultūrinių atžvilgiu lietuvis lain 
pat nestovi paskutinėje vietoje. (Jis neuž­
miršta ir dvasinių jeikalų, Tic|sa, čję nė 
rrá y.isoS eilės organizacijų, bet, ir be to[ 
lietumis moka kiulturinliis'. Yra čia Darbi-, 
įninku Savišalpos draugija «SVieisę», įlkuri 
patenkina visus lietuvius. Kitoniškų’'draugijų 
čia nesielgiama, nes jos ir nereikalingos lo­
kiam skaičiui lietuvjų, Porto Alegre lietuvių 
draugija turi Savo, nors į|ir nedidelį, kny- 

sveti .mtfiučjų

vena.
Plačiau parašysiu kilę kęrtą apie 'mu,sų (apy­
linkės lietuviu^, gyvenančius tolimoje B,ra-, 
zilijoš Fti-eitų- JKWX B|0|rtoalegrjel|isí..

Kada išvažiuos minisieris Aukštuo 
lis

i _ '.Kafitogis žinigjmjg įš Iliejįuybk )nj- 
nisteris Aukštuolis yra atleistas, [Ibet dęrlljis 
1,’i’ri pajsilikti Argentinoje, kol. alv’ažipoiSĮ 
naujas Lietuvos alis.foįvas. O nęujupju als- 
lomatinei tarnybai užsienyje lębjaus.ięi (pa­
lipyti paskirtas Graužinis Aiikštuoilio. ]dip- 
kenkė jo pareiškjmas spaudai ępie ‘Brazi-, 
Ii,jog. lietuvius, kur minįsleris’ išniekjno! lie­
tuvius i šeivius.

Ąj. Prigėrė lietuvis

Birželio mėn. 4 d. SRortp g,-ga Litųa- 
Uia darė aukfckurSlję i ^.anfos Joį<uba9 
Dulckis, nuėjės į jurų pasimaudė (ir išė­
jės iš vandenio skundėsi Savo, draugui kad 
jam labai šęltų. Tuomet(pavadjno, 3,ayo’[dragų 
išgerti po ,Btikliukę, išgėrė įh< y,eT ojo [j ju- 
jų mauitig besimaudant stęigiai mirė neg 
gidytojas apžiūrėjęs pareiškė kęfl ^neprigėrė 
o taip mirė. Jokūbas Dulckis neturėjo jo,- 
kių gyminių, kilęs nuo Rumšiškių.

Dr. Paule, Licciatdi prašo paskelbti

kad mokslo reikalais išvyksta jį Hio ile Ję 
neiro [it r jo konsųllorija ant Rua Silva Pin 
to, 444, bus uždaryta nuo birželio men, 18 
ligi, liepos, niėn, 3 ildienos.

Paieškojimas

Petras Kisliug paieško Karolio; Cibuls 
kio, kur,is gyvenęs Porto ,Feliz. Kas, žinp 
ieškomojo adresų, be ‘jo. paties prašau [ęt- 
Bjitíepti: P. Kiblius, Rua yla Alpoca, ,1721

Skubiai reikalinga tarna’tė

Prie geros Šeimynos; namu ruos^s dar­
bams, skubiai reikalinga tarnaitė Ji Rio įde 
Janeiro. Pageidatina Jietuvęitė, virs 20 me 
tu amžiaus įįįi turinti pratytikaį Atlygini­
mas geras. Teirautis Rua Conde de (.Šarže- 
das, 170. (Ryto salėje) nuo 5 iki 'ffval. v. 
pas Antonio.

Carminativo Plazuka
Yra išbandytas kaip geriau­

sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio ir 
kitų ligų.

Gera sveikota?

Carminativo Plazuka
Parduodamas visose vaistinėse 

Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria 
Candida, 187, S. Paulo

Reįkalingi atsto/ai į interiorą

ANTANUI DIDŽIOKUI adresų Rakei

B. S1UKSCIUI -laikraštį ^iuntįnėsi|mę 
lėni ir laikraštį Siunčiame naujuoju [adresu 
bargan tik trumpę Įtaikę, Todėl1 Su įm ok ė,-- 
čįu prašome atsjlygintį kaip, ejs.ate pęįSjiža
dėje.

Bandeirantes skundas
AAienybė mjeloji, vienybė brangioji, 
Kodėl jau mUĮs apjeiįst kelinį? ;
Juk y.ien tik dėl (!(aieg taupijįįpitu neluo, 

’ ' da
O jųjų dar vakar Ib.liyjome kubini

‘'i 1 'X , ' Z'
Slakyk tu mulkįapife kad Hitas. jgąr-;

i , . r . bidga,3
T?ik «inteligen.tajnp,» pyjijtiįnįka , ypijo.t. 
Ir pieš «ptriptu» Bjandeirantjė^ (lizilę 
Mug vargšui (muzikui yra griekas, kovot.

Sakyk tu «mulkįam^» kę Bl.OCę [[sutvėrė 
Kjid jį Jikvjjdfuotųi kaip galintį greičiau 
O meg tūkstantinėj lįtu jpęsįnėye, 
’Kur.ojįtuS laukysipį Ta^-bųS daug 'ge

ApįSkeJbkie S. Pauly mps labdarybės, 
IšyjŲ-jlįnk Įmują atliktu^ „kilniu^’’ darbus; 
Mokylų grioyjpię’, pinigų giųnįimę 
Ir skundus pojicjjai, kuriu Jljaug dar 

bus
‘ii Ii . ' 1

Mokyti muzikę aklau|3 paklusnumo
Ir duok jam kantrybe varge naštų nešt 
O mus. „patriotus’-' įšmiO|ky.k gudrumo, 
Kad galima butiji šiltų y.ilna pešt.

: > 1 i' ' 'i ■' -
Plasnoki yienybė virš okeano,
Ten kur mus. Sėbrai laimingai gyvena, 
prašyki mjalonės naujos yyrjauĮsyb,ėS^ 
Kad [neláígalilctb |miu{m|s Jįtų gausybės

0 jei ši malda neįiuc^ ^-ezulta.tų, 
Bandysim gręsurti net ir I.k.on3ulatųi, 
Ju|sų mokyklas visa's išpapdupsim 
Ir šio pelno, niekapi1 neį grašįo;!be.dulo^,įm,

Sklypes ir namas

Parduodamas žemės, Sklypas su ikręmu. 
žemes plotas 7x48. Labai geroje [yi e toje -Rua 
jSiųueiro Bireno N. 3.71 Agųa Raza^

Žemės sklybas
PaXfluojdamas dem-qs, [sklypas: Alba 

da Afoóca jdiįdžio. 0,95 kv. rnetk, Teirautis: 
Rua dos G;up.mõcs, 478, .TelefojiaS,: 4-4979, 
pas Vir.gilįio. ■

Peieškojimaa
Magdė Petrauskaite ieško tetos 

Agotos Lenkaitênés, kuri gyveno São 
Paulo estade, fazenda Pi angueira 
Kas žino jos gyvenamą vietą bei jos 
pačios prašau atsiliepti: M. Petraus­
kaite, l<ua Barão do Rio Branco, Es­
tação dns Bondes, Curityba, Parana.

Žemės sklypas

Dėl skubaus išvažiavimo parsi­
duoda išsimokėtinai žemės sklypas 
7x56, Rua Ruy Martim, Alto da Moó- 
ca, Teinantis Rua Cuyabá, 576. 
Žemes kaina 1:000$. įnešti 470$, o 
ikusius ijsimokėjfmui po 80$ j mčne- 
sjl.

Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 vai. vak. 

Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tel.:.5-6307.

Virš Lietuviškos Vaistinės

“JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.
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